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Rzecz i'rzędowa.
L w ów , 18. lipca. Według dekretu wysokiego ininisteryum 

spraw wewnętrznych z d. 17. b. ni. 1. 7569 raczył Jego Mość Ce
sarz najwya. postanowieniem z d; 16. b. m. właścicielom dóbr w Ga- 
licyi, w. księztwie Krakowskiem i na Bukowinie przyzwolić wypłaty 
na rachunek rent indemnizacyi należących się od czasu zniesienia 
ciężarów urbaryalnych w dziesięciokrotnej sumie zaliczki urbaryalnej 
w obligacyach indemnizacyjnych. —  Bliższe objaśnienie względem 
wykonania tej najwyższej uchwały nastąpi).

L w Ó W ^  18. lipca. Dnia 18. lipca 1854 wyszła i 
rozesłana została z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we 
Lwowie część XXIV. oddziału I. dziennika rządowego z roku 
1854 dla kraju koronnego Galicyi.

Część ta zawiera pod:
Nr. 94. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawie

dliwości, najwyższej komendy wojskowej i najwyższej władzy poli
cyjnej z dnia 11. kwietnia 1854, mocą którego zniesiono stan o- 
blęZenia w Węgrzech i w Województwie Serbskiem wraz z Ba- 
natem Temeskim.

Nr. 95. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości, tudzież najwyższej władzy policyjnej z dnia 11. kwietnia 
1854, tyczące się mocy obowiązującej najwyższego patentu z dnia 
24. października 1854" r., i rozporządzenia ministeryalnego z 29. 
stycznia 1853 r., w powyższych krajach koronnych.

Nr. 96. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości, najwyższej komendy wojskowej i najwyższej władzy po
licyjnej z dnia 11. kwietnia 1854, mocą którego znosi się stan o-  
blężenia w królestwach Galicyi, Lodomeryi, w Wielkiem Księztwie 
Krakowskiem i w Księztwie Bukowińskiem.

Nr. 97. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i spra
wiedliwości i najwyższej władzy policyjnej z dnia 11. kwietnia 
1854, tyczące się mocy obowiązującej najwyższego patentu z dnia 
24. października 1854 r., i rozporządzenia ministeryalnego z dnia 
29. stycznia 1853 r., w powyższych krajach koronnych.

Nr. 98. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawie
dliwości z dnia 14. kwietnia 1854, którem obwieszczono iż urzędy 
powiatowe dla Województwa Serbskiego i Banatu Temeskiego z 
dnia 30. maja 1854, w życie wchodzą.

Nr. 99. Rozporządzenie ministerstw finansów i handlu z dnia 17. 
kwietnia 1854, co sie tyczy dodatku pieniężnego w miesiącu maju 
1854 r., przy opłaceniu należytości celnych dopłacać się mającego.

Sprawy krajowe.
K raków , 13. lipca. Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy 

Arcyksiążę Leopold  przybył tu dzisiaj o god. 9. zrana. (W . Z.J

Litografowana „korespondeneya austryacka" z dnia 13. lipca 
zawiera V. artykuł o wielkiej pozyczce narodowej, którego treść 
W całości poilajemy:

„Gazeta Tryestyńska ogłosiła w N. 157 kierujący artykuł wy
jaśniający przedsiębierstwo wielkiej pożyczki narodowej. Ten arty
kuł jakkolwiek w ogóle pomyślany w duchu życzliwym, zawiera je 
dnak niektóre biedne zdania, które winniśmy sprostować.

Najsamprzód wyrzeczona jest w tym artykule obawa ażeby sie 
podane korzyści i ułatwienia nieokazały niedostatecznymi. Ale we
dług naszego przekonania i według zdania takich nawet osób, które 
tylko z kredką w ręku tę operacyę oceniają, zawiera plan pożyczki 
wraz z połączonemi z nim specyalnemi rozporządzeniami wszelkie 
warunki i koncesye, jakich tylko słusznie można było wymagać* i 
oczekiwać.

Zważywszy cenę emisyjną nowych obligów po 95 z oprocento
waniem w srebrze lub złocie, niezaprzeczoną okazuje się korzyść 
udziału w porównaniu z wszyslkiemi tak krajowemi jak i zagrani- 
cznemi pożyczkami. Z  zupełną więc słusznością obiecuje nawet Ga
zeta tryestyńska tej pożyczce za granicą pomyślne przyjęcie. Jakoż 
niewątpimy bynajmniej, że gdy tylko świat handlowy za granicą na
leżycie rozpozna i uklasyfikuje całe to przedsiębierstwo, to obiiga- 
cye tej nowej pożyczki staną się artykułem bardzo poszukiwanym na 
wielkiej targowicy świata.

Ale dla dopięcia tego celu jest wzięcie tej pożyczki w kraju 
jednym z głównych warunków. Zachęcać w tym kierunku każdy 
nerw narodu do natężenia tyle dobroczynnego dla wszystkich, jest 
obowiązkiem prasy patryotycznej, i niewątpimy o Gazecie tryestyń- 
skiej odznaczającej się w .wielu względach, iz z gotowością przy
czyniać się zechce do osiągnienia tak pięknego celu. Tern więcej 
zależy nam na tern, by uchylić i sprostować jej bezzasadne wątpli
wości i obawy.

Suma ułatwień przyznanych pojedynczym stanom i klasom lu
dności, ażeby jak najwygodniej i jak najkorzystniej przystąpić mogły 
do pożyczki, nieda się już pomnożyć. Co w tym względzie uczy
niono dla wielkich posiadaczy ziemskich, jest rzeczą wiadomą. Po
zwolenie udzielone municypalnościom, że z łatwością dysponować 
mogą swym majątkiem na rzecz pożyczki, podaje im doskonały śro 
dek ku pomnożeniu tego majątku.

Zresztą sposób wpłat, ich rozkład na szereg lat i na liczne 
raty, słowem techniczna strona pożyczki obok merytorycznej strony, 
tak jest powabna i wygodna, że pod względem korzyści i przyje
mności udziału niemożna się obawiać żadnej skargi.

Dalej powiada wspomniony artykuł: „W iele osób, a nawet całe 
klasy ludności i kraje koronne maję prawdziwy wstręt od lokowania 
kapitałów w papierach państwa."

Wyraz „wstręt" niezdaje nam się tu być stosownym. Więcej 
zbliżonym do prawdy byłby w tern miejscu wyraz „nieświadomość.'' 
Jest bowiem rzeczą pewną, że wiele klas ludności cesarstwa dotych
czas tylko z imienia znają własności operacyi pożyczki państwa; ale 
równie niezaprzeczoną jest rzeczą, że potrzeba tylko stosownej za
chęty, by liczne i znaczne kapitały pozyskać dla tej formy ulokowa
nia. Dlatego włożono na władze polityczne w całej monarchy! naj
ściślejszy obowiązek, ażeby czynem i radą wspierały wszystkie war
stwy ludności, ażeby im udzielały żądanych wyjaśnień, uchylały 
wątpliwości, słowem ażeby ich pojęciu przystępnemi czyniły wszel
kie formy i korzyści przedsiębierstwa narodowego. Jeżeli się tym 
sposobem uchyli nieświadomość, tedy niepodlega żadnej wątpliwości, 
że udział będzie wielki we wszystkich klasach.

Przy tej sposobności możemy podać do wiadomości, ś<? przy
padłe kupony nowej pożyczki we wszystkich kasach publicznych 
i krajowych przyjmowane będą miasto zapłaty. Gdy więc uchy
lona będzie różnica kursu banknotów a waluta monety zostanie przy
wrócona, wtedy nowy papier tein pożądańszym będzie każdemu opła
cającemu podatek, gdyż poda im środek do uiszczenia się państwu 
z bieżącej należytości, i uwolnieni będą od wszelkiego zachodu wzglę
dem likwidacyi i wymiany kuponów na brzęczącą monetę. Dopóki 
zaś waluta śrebra i złota jeszcze niejest przywrócona, dopóty mogą 
te kupony bardzo dobrze służyć do opłaty cełł, które według naj
nowszego rozporządzenia płacone być mają śrebrem lub złotem.

Co do uwag Gazety tryestyńskiej o usposobieniu ludności lom- 
bardzko-weneckiego królestwa, niezaprzeczamy, że tamtejsze wypadki 
rewolucyjne główną były przyczyną zniżenia wartości naszej waluty. 
Jeżeli pomimo to rząd mając na względzie zachodzący tam rzeczy
wisty stosunek, przekazuje na ludność tamtejszą w porównaniu z in- 
nemi krajami koronnemi tylko mierną część wyrachowaną zrazu 
tylko na pokrycie ogólnych potrzeb państwa, tedy także i w pro- 
wincyach włoskich tern mniej wątpić należy o ppmyślnym skutku, 
zwłaszcza, że się od niejakiego czasu ■właśnie w owych prowincyach 
pokazują bardzo pomyślne symptomy powrotu do lepszego sposobu 
myślenia i słuszniejszego oceniania solidarności wszystkich austry- 
aekich . interesów z specyalnym interesem lombardzko-weneckiego 
królestwa.

W  końcu rozprawy robi gazeta Tryesteńska uwagę, że potrze
bne jest jeszcze uzupełniające rozporządzenie tej treści, że „na mo
żliwy wypadek" gdyby się w tych' latach mimo to okazała potrzeba 
przymusowej pożyczki, ci, którzy teraz według sił biorą udział w 
pożyczce narodowej, uwolnieni być mają od pożyczki przymusowej.
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Co do nas nie wątpimy bynajmniej o pomyślnym skutku nowej 
potyczki. W  dopięciu bowiem pomyślnego skutku interesowanych jest 
pałryotyzm i honor państwa, a skutek sam zapewniony wielkością i 
ważnością wytkniętych celów i interesów, równie jak mnogością ko
rzyści i czystego zysku wynikającego dla osób pojedynczych z ofia
ry poniesionej przez ogół. Takie więc dodatkowe rozporządzenie, 
jakiego sobie życzy Gazeta Tryesteuska, zdaje nam się być zupełnie 
niepotrzebnem, gdyż się rozumie samo przez się, że gdyby państwo 
wbrew wszelkiemu oczekiwaniu dla niedostatecznego udziału w o- 
twartej pożyczce miało być zmuszone użyć innych środków', naten
czas mianoby wszelki wzgląd dla tych, którzyby teraz swój patryo- 
tyzm i swą wyrozumiałość w miarę swych sił udowodnili, tak jak 
z drugiej strony równie jasną jest rzeczą, że gdyby ten chociaż mo
żliwy ale niepodobny do prawdy wypadek nastąpił, żadna z nastę
pnych operacyi niebyłaby połączona z takiemi korzyściami, jakie się 
teraz wszystkim dobroAVolnie udział biorącym tak obficie nastręczają.

Jednak do czegóż się przyda elukubracya wypadków niepodo
bnych do prawdy?

A najmniej w obecnej uroczystej chwili, kiedy Monarcha do 
Swych ludów przemówił słowrn najszlachetniejszego zaufania, nie go
dzi się wywoływać nowych rozporządzeń, któreby były bezskuteczne 
i tamujące, gdyż wzniosły cel za pomocą Boską i wszystkich dobrze 
myślących obywateli Austryi z pewnością zostanie osiągnięty.

Hiszpania.
(Sprawa powstania i sąd zapadły na pułkownika pułku Fornesio.)

Nadesłana do Paryża na dniu 9. b. m. depesza telegraficzna 
donosi: Ostatnie wiadomości z Hiszpanii oznajmiają, że insurgenci 
znajdują się w Estremadurze i ciągną ku Portugalii. W ojska kró
lewskie pod dowództwem samego ministra wojny ścigają ich bez 
ustanku. W ich szeregach wzmaga się dezercya coraz bardziej.

„Korespondencya autografa44 z 8. b. m. pisze: „W czoraj o 
godzinie (5. popołudniu zebrała sie komisya wojskowa dla wytocze
nia sprawy pułkownikowi pułku Fornesio, Don Antonia Maria Gar- 
rigo. Jego obrońca jenerał Don Joze de Santijago starał się urato
wać oskarżonego bardzo świetną przemową. Sam oskarżony zaś przy
pomniał w kilku słowach wyrzeczonych spokojnie i z godnością, 
swój długi nieskazitelny zawód i położone przezeń ważne zasługi, 
i prosił o względy dla swojej nieszczęśliwej rodziny. Wydany nad 
wyrok śmierci przedłożono do potwierdzenia jeneralnemu kapitano
wi. Jej Mość Królowa darowała skazanemu karę śmierci.

(Abbld. W . z.)
Anglia.
(Nowiny Dworu.)

L o n d y n ,  11. lipca. Wczoraj przyjmowała Królowa lorda 
Howden, angielskiego ambasadora przy dworze Madryckim na oso
bnej audyencyi. Wieczór był obiad w pałacu, na który zaproszono 
ambasadora austryaekiego lorda Aberdeen i Earla Granville, —  Ju
tro lub pojutrze uda się Królowa do Osborne, zkąd zrobi zapewne 
wycieczkę na duny, by oglądać okręta wojenne odpływające z woj
skiem francuzkiem. To tylko pev\na, że na parostatkach „Hannibal44 
i „Boyal William44 robią przygotowania do przyjęcia gości królew
skich, a przytem obiega pogłoska, że Królowa i książę Albert zjadą 
się z Cesarzem i Cesarzową Francuzów. (Ze.it.)

(W yprawa wojak na morze bałtyckie. —  W iadom ości bieżące,)
Londyn, 7. lipca. Od Sir Charles Napiera miała nadejść de

pesza, w której oświadcza, że flota jego jest dość silna uderzyć ró 
wnie na Kronsztadt jak na Sweaborg.

Liczbę wojsk francuzkich, które na angielskich okrętach wo
jennych mają być zawiezione na morze bałtyckie, podają tu na 10.000 
ludzi i 450 koni; inni znów mówią tylko o 6000 ludzi i 300 koni. 
Wojska te udadzą się częścią w Boulogne, częścią w Cąla:s na po
kład angielskich okrętów, a parostatek depeszowy odpłynął wczoraj 
z Wooiwich do Dover i przewiezie admirała Berkeley przez kanał. 
Angielskie okręta liniowe, dla których w porcie Calais i w Boulo
gne niema dostatecznej wody, zbliżą się ile możności do wybrzeża, 
a wojska będą im dowiezione na parostatek. Oprócz wspomnionych 
okrętów wojennych przeznaczył rząd angielski do transportu kontyn- 
gensu francuzkiegc jeszcze parostatek „Prince44 towarzystwa „Ori- 
ental-Steam-Navigation“ jeden z najwspanialszych okrętów angiel
skich. Dotychczas niema admiralieya zamiaru pozostawfić te wszy
stkie okręta liniowe na morzu bałtyckiem, gdyż nie mają dostate
cznej załogi ani dział potrzebnych. Wysadziwszy wojska francuzkie 
na ląd powrócą do Anglii.

List prywatny z Gallipoli donosi, Ze cieśle angielskich minerów 
i saperów pracują nad stawianiem czartaków na kwatery zimowe dla 
wojska; w każdym z nich będzie można pomieścić po 107 ludzi.

Admiralieya zawarła znowu kontrakt liwerunku na 4000 kwa- 
terów pszenicy i ogłasza, że chce nająć okręt dla transportu 520 
beczek owsa do Warny. (Abbld. W. Z .)

(Domysł, że Napier będzie atakować Kronsztadt.)
Londyn, 8. lipca. Jak już donosiliśmy, miał admirał Napier 

oświadczyć w ostatnich depeszach swoich do admiralicyi, że fiota 
jego jest dostatecznie silna podjąć atak na Kronsztad i Sweaborg. 
Dzisiejsze zaś dzienniki angielskie ■— wyjąwszy „Times44 —  podają 
następującą wiadomość:

„Dowiadujemy się, że admirał Sir Charles Napier upraszał, by 
mu pozwolono atakować Kronsztadt, i że prośbę te przedkładano 
radzie gabinetowej na sohotniem posiedzeniu. Sir James Graham,

pierwszy Lord admiralicyi i książę Newcastle, teraźniejszy minister 
wojny, znajdowali sie w poniedziałek na tajnej radzie Królowy, by 
wziąć pod dalszą rozwagę wspomnioną prośbę i uchwałę rady gabi
netowej; a chociaż rezultat tej narady nie jest wiadomy, to wszakże 
po wysłaniu jenerała brygady H. P. Jones z kompanią saperów i mi
nerów z Chatham można się łatwo domyśleć, jaką odpowiedź wy
prawiono do admirała, Paropływ „Dauntless44, który przywiózł tę 
prośbę, odpłynął już z odpowiedzią napowrót na morze bałtyckie, a 
przed samym odjazdem zaszczycił go Sir J. Graham odwiedzinami 
swemi odprowadzając na pokład swego własnego syna i jednego z 
synów księcia Newcastle, którzy obadwa będą jako kadeci okrętowi 
służyć na śrubowych paropływach floty bałtyckie44. (Abbld. W. Z .)

Francya.
(W iadom ości bieżące. — Banąue foncierc. — Przypadek w  pałacu krzysztalowym. __

Expedycya jenerała Randon w  Algicryi.)

P a r y ż ,  6. lipca. Agronomiczny bank kredytowy Francyi zre
organizowany teraz na nowych zupełnie podstawach jako „banque 
foncićre44, a pana Germiny miauowrano gubernatorem. Pan Wołowski 
zostanie i nadal podgubernatorem, drugi podgubernator ma być mia
nowany; każdy z pensyą roczną 20.000 franków.

Wczoraj zapadła się część pałacu krzyształowego na polach 
elyzejskich. Nikt na szczęście nie doznał uszkodzenia; śledztwo są
dowe wytoczono.

„Patrie44 donosi, że o expedycyi Randona przeciw Kabylom na
deszły bardzo pomyślne doniesienia. Po potyczkach d. 17go i 20go 
czerwca poddały się nie podbite dotychczas plemiona i zapłaciły na
łożony na nie podatek wojenny. Kampania prawie ukończona.

Z nowego raportu jeneralnego gubernatora Algieryi z d. 28go 
czerwca, datowanego z biwuaku pod Beni Hidszer okazuje się, że 
skutkiem nowej expedycyi przeciw’ Kabylom jest poddanie się kilku 
ważnych plemion, i że wojska expedycyjnc powrócą do Konstantyny 
i do Algieru zaraz po poddaniu się wspomnionego plemienia Beni 
Hidszer. Od czasu ostatniego raportu z d. 23. czerwca zaszły tylko 
małoznaczące potyczki. (W .  Z .)

Sm ecya,
(Doniesienia z nail-Bałlyku. — W iadom ości telegraficzne o ruchu floty.)

S z t o c k h o l m ,  5. lipca. Do dnia dzisiejszego nienadeszła tu 
żadna wiadomość potwierdzająca powtórne bombardowanie Bomar- 
sundu. •— Wczoraj otrzymaliśmy świeżą pocztę z Finlnndyi (z  Hel- 
singlors z 29., z Abo 30. czerwca). Jego Mość Cesarz Rosyi wy
raził mieszkańcom w Gamla-Carleby w nader łaskawem piśmie po
dziękowanie swoje za wspieranio wojska podczas ataku Anglików na 
dniu 7. czerwca i okazaną przy tej sposobności waleczność.

Rozpoczętą niedawno lin ię  telegrafu w Finlandyi ukończył już 
jeneral-major Kothen i otrzymał za swoją gorliwość podziękowanie 
Cesarza; nadzór tego zakładu poruczono kapitan-lejtnantowi Melan. 
Na kilka dni przed św. Janem panowało w różnych okolicach Fin
landyi niezwykłe o tej porze zimno z przymrozkami we dnie i w 
nocy. — W  gazecie Berlingskiej czytamy doniesienie kapitana Glass, 
komendanta korwety parowej „Vulture44 , podług którego miała na 
pokładzie okrętu admiralskiego „Duke of Wellington44 przy w schodnim 
wietrze pokazać się cholera, gdy flota prawie na l 1̂  mili zbliżyła 
się do Kronsztadu. Gdy zaś wkrótce potem zwróciła się flota w za
chodnim kierunku, zdawała się ustawać słabość i stan zdrowia zno
wu się polepszył. — Wszakże zachodzi jeszcze pytanie, czy poka
zująca się słabość była-to w istocie azyatycka cholera. —  Fregata 
parowa „Yolture44 zawinęła 6. do Kopenhagi, a nazajutrz odpłynęła 
do Anglii.

Dz;enniki petersburgskie podają pod rubryką: Ostatnie wiado
mości telegraficzne o poruszeniach lloty nieprzyjacielskiej co na
stępuje:

R e v a l ,  16. (2 8 .)  czerwca. Nieprzyjaciel krąży małetni okrę
tami.

P o r k a l a - I J d d .  Nieprzyjaciel znajduje się na umówionem 
miejscu, jeden paropływ, a o 30 wiorst w południowo-zachodnim 
kierunku dwa trzypokładowe, dwa dwupokładowe i jeden okręt pa
rowy.

Telegraf z Krasnaja-Gorka. Jeden paropływ nieprzyjacielski 
przybył do Biorki.

E i r o n s z t a d t .  Na północnych wodach ściągnęły kotwice 
wszystkie paropływy nieprzyjacielskie i odpłynęły do swojej floty.

■ t e v a l .  Statek nieprzyjacielski , który wpadł na szkopuł, 
rozbił się.

T o l s b u r g ; .  (Zamek Tolsburg leży u południowego wybrze
ża odnogi fińskiej na zachodnim przy.ądku, żamykajacym zatokę Kun- 
da.) Nieprzyjaciel urządza komunikacyę z lądem zapomocą łodzi.

Telegraf z Krasnaja-Górka. Nieprzyjaciel zabrał dwie łodzie. 
Od SkSrów płynie paropływ nieprzyjacielski holujący za soba jakiś 
statek. (A . B . W. Z .)

Rosya.
(Ustawa w  sprawach dziedzictwa dla Mahometanów w krajach zakaukaskich.)

P e t e r s b u r g ; ,  1. lipca. Minister sprawiedliwości hrabia Pa- 
nin Wyjednał u Cesarza Jego Mości następująca ustawę w sprawach 
dziedzictwa i majątku dla mieszkańców mahometańskiego wyznania 
w Zaknukazyi: 1) Każdą decyzyę szaratzu (duchowno-inahometań- 
skiego sądu) należy przed upływem miesiąca po wydaniu jej przed
łożyć zwyczajnemu sądowi pierwszej klasy, w miejscach zaś, gdzie 
tego sądu niema, władzy policyjnej z tą uwagą: czyli strony na niej
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poprzestają lub nie. 2 )  W  pierwszym przypadku pozostanie się przy \ 
decyzyi, która bez dalszej rewizyi będzie wykonaną. 3) Jeżeli stro
n y  oświadczą, że niepoprzestają na wydanym wyroku, należy sprawę 
w przeciągu czterech miesięcy przedłożyć przed sąd zwyczajny , co 
jednak niema uchodzić za rewizyę lub apellacye, lecz zaprawo w y 
toczenia procesu nanowo. 4 )  Sąd ma według mahonietańskich ustaw 
rozstrzygnąć, a jeżeli strony allegują ustawy, żąda od Musteszyda 
albo Muftego kopii pierwotnego textu i uwzględnienia przytem sekty.

(Doniesienia i  Petersbnrga. —  Telegrafy. — Opatrzenie tw ierdz.)
P e t e r s b u r g a  3. lipca. Przyszłe wypadki pod murami Kron

sztadu zajmują całą uwagę ludności tutejszej. Urzędowe dzienniki 
tutejsze podają dodatkowe rozmaite telegraficzne i sygnałowe wia
domości ze wszystkich nadbrzeżnych punktów odnogi fińskiej i mo
rza bałtyckiego zacząwszy od Rewlu. Tak pomiędzy innemi dono
szą, że podczas krążenia floty nieprzyjacielskiej pod Rewlem na d. 
28. z. m. jeden z jej okrętów wpadł na skałę i rozbił się. Z  zam
ku Tollsburg u szczytu przylądka na południowem wybrzeżu odnogi 
fińskiej urządziła flota angielska zapomocą łodzi koinunikacye z lądem, 
a z Krasnaja-gorkn widać było wyraźnie, jak jeden angielski paropływ 
ciągnął za sobą na linie jakiś ze szkopułów wydobjty okręt. Ciągle 
nadchodzą świeże, wnet prywatne wnet urzędowe wiadomości o po
ruszeniach rozmaitych okrętów armady ; o każdem ich pomknięciu , 
zapaleniu w kotle lub cofnięciu donoszą natychmiast telegrafy. Na 
wieżach miasta widać w pogodny dzień mnóstwo teleskopów, wy
mierzonych ku zatoce Kronsztadu; słowem ciekawość wytężona na 
to, co się dzieje w odległości 30 wiorst na wodach fińskich , stara 
się wyśledzić najmniejszy ruch floty nieprzyjacielskiej. Powszechnie 
mówią o tern tylko , jak i co Anglicy najpierwej zburzą, a w pobli
żu Kronsztadu oczekują z gorączkową niecierpliwością pierwszego 
wystrzału działowego. Tymczasem, jak już donieśliśmy, zwiedzał 
Cesarz temi dniami osobiście fortyfikacye w zatoce Kronsztadzkicj i 
baterye na wybrzeżu kupicckiem w północnej stronic wyspy i zna
lazłszy wszystko podług życzenia, wyr; ził w rozkazie dziennym po
dziękowanie swoje inspektorom ukończonych budowli. Sztabowy ka
pitan Luze i inżynier Donzew wznieśli nową wężownicę i dwie ba
terye N. 1. i 2 . ;  robotami około twierdzy Paw eł kierował inżynier 
budowli wodnych Czajkowski. Ci trzej równie jak komendanci: Lu- 
nin, twierdzy AIexandra ; Silrerswan, twierdzy Pawła i Metsch, 
twierdzy Piotra, są w rozkazie dziennym .Cesarza szczegółowo wy
mienieni. —  Z Rygi donoszą o ukończeniu budowli i uzbrojeniu 16 
bateryi nadbrzeżnych razem z załogą ich w liczbie 900 ludzi. Ba
terye te poświecono z zwykłemi ceremoniami kościeluemi, poczcm 
nastąpiła uczta. Flotyla pod dowództwem kapitana korwety, lstomi- 
ua, zostaje pod rozkazami komendanta wojennego w Inflantach. Ko- 
munikacya między Twerem i Ribióskiem zapomocą żeglugi parowej 
jest już przywrócona. (Zeit.J

(Jenerał Annekow jcnerał-gubernalarem  M alej-Ros^i.)
Dnia 22. czerwca wydano następujące rozporządzenie cesarskie 

do rządzącego Senatu: „Uznaliśmy za rzecz potrzebną powołać je 
nerała adjutanta barona Osten-Saekei^a I. znów do dawniejszej jego 
komendy, zaczem dozwala się jenerałowi-adjutantowi Annekow III. 
używać praw komenderującego osobnym korpusem obok obowiązków 
jego jako jeneralnego gubernatora Nowej Rosyi i Bessarabii dla o- 
kregu bessarabskiego i części gubernii chersońskiej leżącej na pra
wym brzegu Bohu, a to tak długo, pokąd pomieuionc krainy znaj
dować się będą w stanie oblężenia. ( Zeit.J

S&siestwa Maddunajskic.
* (Ruchy wojsk sprzymierzonych.)

W iedeń , 12. lipca. Oestcrr. Soldalenfreund otrzymał listy 
z Warny i Szumli, podług których postępują sprzymierzone wojska 
pełnym taktycznym marszem wzdłuż linii Warna-, Aladin-, Dewno-, 
Parawady. Angielsko-francuzkie wojska, wzmocnione piechotą przy
uczoną do służby pionierskiej, przysposobiły już zupełnie drogę z 
Warny do Dewna dla ciężkich i lekkich pociągów, teraz zaś odko
menderowano znów 3000 żołnierzy tureckich dla naprawienia drogi 
z Szumli do Dewna. Na świeżo przyrządzonym gościńcu panuje dziś 
nadzwyczajny ruch i życie. Z każdym dniem przybywają z Konstan
tynopola i Burgas świeże posiłki wojskowe, konie, działa i matcryał 
wszelkiego rodzaju, które wysadzone na ląd w zatoce Warny spo
czywają tam przez kilka dni, a potem odchodzą coprędzej na linie 
Warna-Szumla, ustępując miejsca dalszym batalionom. — Ostatnierni 
dniami wysadzono tam na ląd prócz doskonale wyekwipowanej ka- 
waleryi, także nieco artyleryi, pewną liczbę zwierząt jucznych, zna
czne zapasy prochu i mnóstwo narzędzi szańcowych. Stan zdrowia 
wojska jest pomyślny i postawa tej armii liczącej 56.000 ludzi, może 
'v razie operacyi zaczepnych stać sie dla Rosyan bardzo imponującą. 
Wszystkie w Dewno Parawady stojące angielskie wojska (składające 
się z 6 batalionów brygady jenerała Brauna, 4 pułki piechoty, 17ty 
pułk lancierów, Smy huzarów i 5ty dragonów z 6ściu dobrze uprzę- 
żnemi bateryami) posunęły się juz naprzód gościńcem ku Basard- 
czykowi. Włościanie bułgarscy trzymają podług starosławiańskiego 
zwyczaju domy swoje otworem dla cudzoziemców i dzielą z nimi 
ostatni kęs swej żywności. Ale Anglicy i Francuzi płacą wszystko 
gotówką i starają się widocznie utwierdzić w Bułgarach dobrą opi
nię o celu iuterwencyi wojsk posiłkowych. (A.JB. W. Z .)

Starcy a.
(W iadomości bieżące. — Jenerał Bruat przepłynął Bosfor. —  Hadżi Petros miał w ró

cić do G r e c y i /— Greckim okrętom będzie wolno zawijać do portów  tureckich.)
W iedeń , 12. lipca. Podług doniesień z Konstantynopola

przepłynęła Bosfor na dniu 28. z. m. eskadra admirała Bruat z 
8000 ludzi na pokładzie, i niezatrzymując sie pod Konstantynopo
lem udała się wprost na Czarne morze. O przeznaczeniu tego woj
ska niewiadomo nic jeszcze, gdyż komendant j e g o , jenerał Forey, 
otrzymał podobnie jak kapitanowie okrętów zapieczętowane instruk- 
cye, które dopiero za przybyciem na Czarne morze mają być otwo
rzone. Sądzą powszechnie, że wyprawa ta wymierzona jest przeciw 
Sebastopolu, a rozpocznie się bombardowaniem Anapy.

Podług dziennika Moniłeur znajduje się już Hadżi Petros na 
ziemi greckiej i prosił, by mu pozwolono odjechać do kąpiel w Hy- 
ates. Tym sposobem pozostali w Tessalii z armii powstańczej tylko 
Rajowie jeszcze, którzy z największą ochotą wejdą w układy z 
Fuad-Effendim.

Do tego samego dziennika piszą z Therapii dd. 25. z. m.: Sułtan 
potwierdził uchwały rady państwa względem przypuszczania bandery 
greckiej do portów tureckich. Reszyd Basza zajmuje się ułożeniem 
noty , którą Porta w tej mierze przedłoży ambasadorom Anglii i 
Francyi. (Abbl. W. Z .)

It©Baiesieiftia * ostatniej poczty.
W i e d e ń , 15. lipca. Litogr. „koresp. austr.“ pisze: Prywa

tne doniesienia telegraficzne z Hermannstadtu z dnia 14. b. m. po
twierdzają, że Turcy zebrali znaczne siły zbrojne w Giurgewo, Ilo- 
syanie zaś skoncentrowani są w Frateszti, i zdaje się, że nastąpi 
walka. Małżonka jenerała Budberga wyjechała d. 11. b. m. do Jass. 
Rosyaoie nie opuścili jeszcze Slatyny.

—. Lloyd pisze: Najnowsze wiadomości z Bukaresztu z d, 11. 
lipca donoszą, że oddziały angielsko-francuzkich wojsk rozłożyły się 
obozem na wyspach pod Giurgewem. Do 10. lipca stało 20.000 wojsk 
w Ruszczuku i okolicy, a 10.000 ludzi dąży tam z Szumli. Turcy 
trzymają Oltenicę. Wojska rosyjskie pod dowództwem przybyłego z 
Odessy jenerała Osten-Sacken stały d. 10. b. m. nad rzeką Argis. 
Flotyla turecka skoncentrowana między Ollenicą i Giurgewem. W  Ru
szczuku zakładają wielkie szpitale obozowe. Do Giurgewa zwożą 
działa i amunicyę w wielkich masach. Przeprawa wojsk tureckich 
pod Giurgewem trwa ciągle, do 11. b. m. przeprawi się blizko 80.000 
ludzi przez Dunaj.

.— Abendbłatt Lloyda z d. 15. lipca donosi: Według najnow-, 
szych wiadomości z widowiska wojny przybył Marszałek St. Arnaud 
d, 10. b. m. do Giurgewa, a Omcr Basza odjechał tego samego dnia 
do Oltcnicy.

Paryż, 15. lipca. Monitor donosi, że Cesarz powrócił wczo
raj wieczór do Paryża. W Calais zwiedził flotę angielską i bardzo 
go uprzejmie przyjmowano. (AbbL W. Z .)

Londyn, 14. lipca, wieczór. W  izbic wyższej oświadczył 
lord Clarendon, że Dundasowi polecono zapobiegać handlowi niewol
nikami z wybrzeży czerkieskich do Turcyi. Granville usprawiedliwia 
się, że przyjmował hrabię Pahlen jako osobę prywatną. Russell uwia
damia, że właśnie toczą sie obrady, czyli przygotowania admirałów 
do blokady czarnego i azowskiego morza zgadzają się z prawem na
rodów. Graham zapowiada, że blokada białego morza zacznie się z 
dniem 10. sierpnia. (W . Z .)

Dziennik Globe zawiera następującą depeszę telegraficzną z 
Gdańska z d. 10. lipca: Flota cofnęła się bez walki z pod Kronszta-
i stanęła w Barosund. (W . Z .)

B r u x e l a ,  15. lipca. Independance belgc donosi, że eska
dra morza bałtyckiego odpłynie dopiero 20. t. m.

^ V a r s * a \ v a ,  12. lipca. Minister policyi Abramowicz powró
cił tutaj ; jenerał Riidiger wyjechał do Brześcia. (Abbl. W. Z .)

W iadom ości haudłowe.
(Ceny targowe w  obwodzie Sanockim.)

S a n o k ,  S. lipca. Według doniesień handlowych podajemy 
średnie ceny zboża i innych artykułów, jakie były od 16. do 30. 
czerwca na targach w Sanoku, Dobromilu, Lisku, Rymanowie i Dy
nowie: korzec pszenicy 16r.— —  14r,— 12r.l5k.— llr .4 0 k .— 13r.36k.; 
żyta 13r.24k.— 12r.24k.— 1 lr.30k,— 10r.32k.— 12r.36k.; jęczmienia 
0— 9r.24k.—  10r.— «r.20k.— 9r.l2k . ;  owsa 0— 8 r . -  8r.6k.— 0— 8 r . ; 
kukurudzy w Sanoku 12r 48k., w  Lisku 12r.; breczki w Dobromilu 
llr ,12k . Cetnar siana lr ,28k .—  lr .— lr.54k.— 48k. — 4Sk. Sag drze
wa twardego 4r.30k.— 5r.3k.— 5r.— 6r.— 5r., miękkiego 3r.24k.— 4r. 
12k.— 3r.— 4r.48k.— 3r. Funt mięsa wołowego 8k.— 4k. — 5k.— 4k. 
— 5k. Garniec okowity 2r.22k.— 2r.— 2r.24k.—  lr.30k.—  lr.36k. m. k.

BŁurs lwowski.

Dnia 17. lipca.

Dukat holenderski

Półimperyał zł. rosyjski . . . .
llubel srebrny r o s y js k i ...........................
Talar p r u s k i ..........................................
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyjskie listy zastawne za tOO zr.

goto wką | towarem

złr. kr. | zir. kr.
rnon. konw. O 2 6 0

3) 33 0 6 6 9
33 33 10 34 10 37
33 33 2 2 2 3
W Tl 1 55 1 5 9
n n 1 29 1 30

n )) 92 45 93 5
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Kurs listów  zastawnych w  gal* stan. Instytucie kredytow ym .

Przedano
Da%vano
Zadano

Dnia 17. lipca 1854. złr. kr.

kuponów 100 p o ....................... . . m. k. _ —
100 po ............................. —■ —

„ za 100 ................................... 92 36
„  za 100 ................................... 93 6

Obligacye długu państwa . . . 
detto z r. 1851 serya B. .
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligacye długu państwa . . .

W iedeński kurs papierów.
Dnia 14. lipca,

. 5 %  za sto
■5%

85% *%6 >/ ii//* /n

detto 
detto 
detto 
detto 

Pożyczka 
detto 
detto 

Obi. wied.

detto
z r. 1850 z wypłatą 

detto detto
detto . . . .

z losami z r. 1834 . 
detto z r. 1839 . 
detto z r . 1854 . 
m iejskiego banku

5 %

•4%
• 4 ° / o  

•3%
• 2%%

7 4 %  75

1850
2% %  

■ 3% 
• 5% 
. 5 %

126%  
8 9 %  %

1262 1260 
4 9 3 %  4 9 2 %  
1715

284

Obi. loinb. wen. pożyczk i z r
Obi. indemn. N iż. Austr...................

detto krajów koron. . . .
Akcye b a n k o w e ................................
Akcye n. a. T ow . eskp. na 500 złr . .
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.
Akcye kolei że l. G lognickiej na 500 z łr ..............—
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . . —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gm undzkiej na 250 złr.
A kcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr . 591
A kcye austr. Lloyda w  T ryeście na 500 z łr ............................570
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 z łr ..............................—
Renty C o m o .................................................................................................

W iedeński kurs w ekslów.
Dnia 14. lipca.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ................... —
Augsburg za 100 złr. kur.................................... 130%
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 4 %  fl. 129%
Genua za 300 lire nowe Piemont......................  —
Hamburg za 100 Mark. Bank................................. 96 %a %
L ipsk za 100 t a la r ó w .......................................... —
Liwurna za 300 lire toskań................................  127%  127 1.
Londyn za 1 funt sztrl...................................... 12.42 44 45 43
Lyon za 300 f r a n k ó w .......................................... —
Medyolan za 300 lire austr.................................. 129
Marsylia za 300 franków ........................ —
Paryż za 300 f r a n k ó w ..................................... 153 %
Bukareszt za 1 złoty Para  ................... 213 214 . . . .
Konstantynopol za 1 złoty P a r a .......................  —
Cesarskie d u k a t y ........................................................—
Ducaten al m a r c o ................................................... ....................................

w  przecięciu
8513/ie

75

126%
S9%6

1261
493%
1715

284
591
670

%  %  131
130

w przecięcia
— 2 m. 

130%uso. 
129% 3 m.

—  2 m. 
9 6 %  2 m.

—  2 m. 
1 2 7 %  2 m.

12.43 2 m. 
—■ 2 m.
129 m.
—  2 m. 

153%  2 m.
.2 1 3 %  31 T .S . 

—  31 T .S .
—  Agio.
—  Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 15. lipca o pierw szej godzinie po południu.

Amsterdam 108. —  Augsburg 130%  — Frankfurt 129% . —  Hamburg
96%  — Liwurna 126% . —  Londyn 12 41 i. — Medyolan 128% . —  Paryż 153.

Obligacye długu państwa 5 %  8 5 % „— 8 5 % . Detto S. B. 5 %  100 —  101 
Detto 4 % %  7 4 %  — 75. Detto 4 %  68 — 6 8 % . Detto z r. 1850 z wypłatą 4 % . 
8 9 % —8 9 % . Detto z r. 1852 4 %  8 7 % - 8 7 % .  Detto 3 %  55 — 5 5 % . Detto 
2 % %  4 2 % — 4 2 % . Detto 1 %  17*% --17% . Obi. indemn. Niż. Austr. 5 %  8 3 % — 
84. Detto 7. krajów kor. 5°/0 8 2 %  — 8 2 % . Pożyczka z r .  1834 226 — 226 % . Detto 
z r. 1839 126% — 126% . Detto z 1854 89 —  8 9 % „. Oblig. b a n k .2 % % 67*— 58. 
Obi. łom. wen. peżyc. z  r. 1850 5 %  102% — 103% . Akc. bank. z ujmą 1256— 1259. 
Detto bez ujmy 1052 —  1054. Akcye bankowe now. Wydania 987— 989. Akcye 
banku eskomp. 9 8 % — 9 8 % . Detto kolei żel. półr.. Ces. Ferdynanda 1 7 0 % — 170% . 
W ied.-R abskie 8 2 %  — 83. Detto Budzyńsko-Lincko-Gm undzkiej 282 — 284. 
Detto Tyrnawskiej 1. wydania 20 —  25. Detto 2. wydania 35 —  40. Detto 
Edynburgsko-Neusztadzkiej 60 —  6 0 % . ■ Detto żeglugi parowej 587 —  588. 
Dettor 11. wydania Detto 12. wydania 570 —  572. Detto Lloyda 570 —
575. Detto młyna parowego wiedeń. 132 —  133. Renty Como 1 3 % — 137/ 8. Ester
hazego losy na 40 złr. 8 5 % — 8 5 % . W indischgriitza losy 291(/2— 2 9 % . W ald - 
steina losy 31 — 3 1 % . Keglevicha losy 1 0 % — 10 % . Cesarskich ważnych duka
tów  A gio 3 5 %  — 3 5 % .

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 15. lipca o pół do 2. popołudniu.
Ces. dukatów stęplnwanych agio 3 5 % . Ces. dukatów obrączkowych agio 

3 4 % . Ros. imperyaty 10.30. Srebra agio 31 gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papieró\v i weksli.
Dnia 17. lipca.

Obligacye długu państwa 5 %  8 5 % ; 4 % %  7 5 ;  4 %  — ; 4 %  z r. 1850 
— ; wylosowane 3° 0 — ; 2 % %  — . Losy z r. 1834 — ; z. r . 1839 126% . W ied. 
miejsko bank. — . Akcye bank. 1260. Akcye kolei półn. 1705. G lognickiej
kolei żelaznej — . Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi
parowej 585. Lloyd 5 5 7 % . Galie. 1. z. w W iedniu — . Akcye n iższo-austr. T ow a
rzystwa eskomptowego a 500 złr. 4 9 2 %  złr.

Amsterdam I. 2. m. — . Augsburg 129%  3. m. Genua — 1. 2. m. Frank
furt 128%  1. 2. m. Hamburg 9 5 %  1". 2. m. Liwurna — p. 2. in. Londyn 12.33. 
1. 3. m. Medyolan 127% . Marsylia — 1. Paryż 151 1. Bukareszt — . K on
stantynopol — . Agio duk. ces. 34. Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A . — .
lit. B . 98 Lomb. — . Oblig. indemn. — . Pożyczka z roku 1854 8 9 % .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 17. lipca.

Hr. Fredro Henryk, z Stryja. —  Hr. Gołuchowski Stanisław, z Skały. —  
PP. Bal Franc, z  Tuligłów . —  Czermak Edw ard, c. k. komisarz obwodowy, z 
Bochni.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 17. lipca.

Hr. Stadnicki, do Jarosławia. — Hr. Miączyński Mateusz, do Jarosławia. —  
Pan Niezabitowski W łodzim ierz, do Koropusza.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 17. iipca.
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T  K  A  T  I Ł .
W e .środę 19, lipca 1854.

„Nieszczęśliwy"
Komedya w 3 aktach z niemieckiego przez B. Dawisona tłumaczona.

O s o b y :
Sekretarz . . . .  . JP Rudkiewicz.
Julia jego c ó r k a ....................................................... JP. Kasprzycka.
A n i e l a ............................................................................JP. Radzyńska.
Pani F e d e c k a ................................................. . JPanna Rutkowska.
Pan L u r o w i c z ....................................................... JP. Starzewski.
Edward F a t a ls k i ........................................................JP. Szturm.
S a r n e c k i ..................................................................... JP. Reimers.
Kasia pokojówka .................................................JPani Gołębiowska.
Antoni s ł u ż ą c y ............................JP. W isłock i.

Zakończy:
„Nieprzyjaciel kobiet."

Krotofila w 1 akcie z niemieckiego.
O s o b y :

H r a b ia ............................................................................ JP. W isłock i.
Henryk jego w n u k .................................................JP. Radzyńska.
Julia Z a c n ie w sk a ....................................................... JPanna Kasprzycka.
Rózia o g r o d n i c z k a ................................................ JPanna Tisler.
Pan C i e n k i n i .............................................................. JP. Rudkiewicz.
Antoni jeg o  syn c h r z e s t n y ...................................JP, W oźniakowski.

i  R  0  N  I  K  A .
Dnia 13. b. m w yszło w W iedniu z rozkazu c. k. ministeryum rozporzą

dzenie, że wybudowana przez górę Semmering kolej żelazna otwarta będzie d. 
17. lipca dla powszechnej komunikacyi osób i ładunków.

—  Dnia 4. b. m, dało się czuć w  Florencyi po' godzinie 12tej w południe 
lekkie trzęsienie ziemi, czwarte od 6 tygodni i trwało sześć sekund. Uwagi g o - 
dnem jest to, że przed każdein wstrząśnieniem spadał barometr.

—  W edług kilku jednomyślnych doniesień z Konstantynopola najnowszej 
daty toczą się t\kłady względem uregulowania stosunków miasta Jerozolimy pod
czas obecnej wojny. S ły ch a ć, że Porta skłania się do tego by ogłosić Jerozo
limę wolnem miastem pod ochroną w ielkich mocarstw.

—  Listy z Salonichi z d. 3. lipca nadesłane do W iednia donoszą o stra
sznym pożarze, który d. 29. czerw ca zniszezył miasto. Ogień wybuchnął po 
północy i srożył się przez piętnaście godzin. W szystkie zapasy zboża (b liz- 
ko sześć milionów ók j, w ięcej niż pół miliona ók wełny, składy soli i tytoniu, 
wszystkie przy porcie leżące magazyny stały się pastwą płomieni. Cała ulica ze 
sklepami i 2 meczety zniszczone. Dotychczasową szkodę obliczono na 40 do 50 
milionów piastrów. Komendant miasta obawiając się napadu insurgentów nie 
kazał przez dłuższy czas otwierać bram miasta, co się przyczyniło do rozsze
rzenia się ognia.

—  N o w y  f o r t e p i a n .  Wspominano ju ż  dawniej o tern w  dziennikach, 
i e  L i s z t  kazał sobie sporządzić w  Paryżu fortepian nowego wynalazku. W ia 
domość tę jednak uważano za wymysł dla żartu i puszczono ją  w  niepamięć.

Główny Redaktor M. Szrzeniawa Snrtyni.

Tymczasem stanął instrument pomieniony na prawdę i  odbyto z nim próbę w  
sali Ilerca w obec T h a l b e r g a ,  H a l e v y ’e g o ,  B e r l i o z ’ a,  T h o m a s a  i in
nych pianistów znakomitych. Nowo wynaleziony fortepian został przedmiotem 
powszechnego podziwu i sprowadzi zapewne zupełną zmianę w  konstrukcyi for
tepianów. W ynalazł i sporządził go A I e x a n d e r z  synein według skazówek 
L i s z t a .  Nowy system jest zresztą bardzo pojedynczy, tak jak  każdy istotnie 
pożyteczny wynalazek i można go do wszystkich innych fortepianów zastosować. 
Główną jego w łaściw ością jest przedłużenie oddźwięku tonów uskutecznione za 
pomocą malutkiego mieszka poruszanego pedałem raz co 15 do 30 taktów. Pod 
klawiaturą znajduje się wązki rygiel drewniany, a chcąc oddźwięk tonów prze
ciągnąć, trąca się rygiel ten lekko kolanem (prawem w  wiolinie a lewem w ba
sie) nie potrzebując już uderzać powtórnie w klawisze. Ton przeciągany głu- 
chnie za uderzeniem w  inny klawisz i powtórnem trąceniem i wytrzymaniem 
rygla. Tym sposobem można przeciągnąć oddźwięk z wibracyą do w o li: jeden 
ton wytrzymuje się sposobem wspomnionym mając wolne ręce i grając dalej 
obydwoma. Tak na przykład można w  basie wytrzymywać cały akord, a w  w io
linie grać obydwoma rękami —  i odwrotnie. Oprócz tego zaleca się tak urzą
dzony fortepian i tem je s z cz e , że młoteczki nie kłapią i że każdy ton odzywa 
się pełniej, czyściej i równiej, a tony spływają i łączą się z lepszą jak potąd harmo
nią. Ulepszenia te można do każdego zwyczajnego fortepianu zastosować z ko
sztem nie w ielkim , a tym sposobem,stanie się fortepian istotnie przyjemnym i 
dokładnym instrumentem.

Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


